中山市住房和城乡建设局文件

中建通〔2022〕85号

中山市住房和城乡建设局关于印发《2022年

中山市房屋市政工程劳务派遣和灵活用工

人员安全管理专项整治行动方案》

的通知

各镇、街住房城乡建设主管部门，各有关单位：

为贯彻落实市委市政府有关安全生产的工作部署，切实加强劳务派遣和灵活用工安全管理工作，我局制定了《2022年中山市房屋市政工程劳务派遣和灵活用工人员安全管理专项整治行动方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
中山市住房和城乡建设局

                                2022年6月21日

公开方式：主动公开
中山市住房和城乡建设局办公室        2022年6月23日印发
2022年中山市房屋市政工程劳务派遣和灵活用工人员安全管理专项整治行动方案

为贯彻落实市委市政府有关安全生产的工作部署，防止和减少建设工程安全生产事故，保障人民群众生命财产安全，促进经济发展和社会稳定，根据《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》《劳务派遣暂行规定》《中华人民共和国安全生产法》和其他有关法律、行政法规的要求，经研究，决定即日起至2022年底开展全市房屋市政工程劳务派遣和灵活用工人员安全管理专项整治行动。现制定专项整治行动方案如下：

一、总体目标

    通过深入开展劳务派遣和灵活用工人员安全管理专项整治行动，加强劳务派遣和灵活用工人员安全管理，进一步明确劳务派遣单位、用工单位责任，最大限度防范和减少安全生产事故，切实保障用工人员生命安全。

二、整治范围

涉及劳务派遣和灵活用工的全市房屋建筑和市政工程。

三、整治重点内容
（一）加强劳务派遣安全管理

1、劳务派遣单位与劳务派遣用工单位签订的劳务派遣协议应当写明派遣的工作岗位名称和岗位性质、工作地点、派遣人员数量及派遣期限、劳动安全卫生及培训事项等法律法规规章规定应当纳入劳务派遣协议的有关事项。劳务派遣单位与劳务派遣劳动者签订的劳动合同，应充分保障劳务派遣劳动者的劳动安全权利，载明岗位性质、职业健康危害及劳动安全保障等事项，并依法足额缴纳社会保险，为其缴纳安全生产责任保险。
2、劳务派遣用工单位应当为劳务派遣劳动者提供安全的工作环境、符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，对劳务派遣劳动者进行岗前安全生产教育和培训，告知其作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施，督促其掌握设备、设施、工具、劳动防护用品的安全使用、维护、保管和紧急状态下的自救互救知识。定期组织体检，并建立健全本单位劳务派遣劳动者的安全管理档案。
3、劳务派遣用工单位应当严格执行国家有关安全生产的法律法规及相关规定，履行安全生产主要职责。劳务派遣劳动者在作业过程中发生的生产安全事故，劳务派遣用工单位应对事故承担主要管理责任，劳务派遣单位应对事故承担补充管理责任。
4、劳务派遣劳动者应当依法履行安全生产义务，遵守劳务派遣用工单位安全生产规章制度、操作规程，主动接受教育培训、服从管理、正确佩戴劳动防护用品，发现事故隐患或其他不安全因素应当如实报告，积极参与事故抢险和救援。
5、劳务派遣劳动者原则上不宜从事特种作业，如需从事特种作业的，应当按照国家法律法规培训考核合格取得特种作业操作资格证，持证上岗，认真做好上岗前的“三级安全教育”的培训教育工作。

6、55周岁以上劳务派遣劳动者不宜从事井下、高空、高温、特别繁重体力劳动或其他影响身体健康以及危险性、风险性高的特殊工作。如需从事，应做好健康体检，确保劳务派遣劳动者身体状况符合相应岗位健康条件的要求。

（二）加强灵活用工安全管理
1、灵活用工单位应当根据法律、法规规定和本单位生产经营活动的特点，建立健全安全生产责任制和安全生产规章制度。生产经营活动涉及多个生产经营单位的，各相关单位应当根据其生产经营活动承担相应的安全生产责任。
2、灵活用工单位应当根据建设工程危大工程特点开展安全风险管控和隐患排查治理，加强安全生产培训和教育，履行法律、法规规定的安全生产义务。鼓励灵活用工单位为灵活用工劳动者提供购置相关保险等保障措施。
3、灵活用工单位应当履行安全生产保障责任，将接受其作业指令的灵活用工劳动者纳入本单位对从业人员安全生产的统一管理，不得以任何形式与灵活用工劳动者订立协议，免除或者减轻其对灵活用工劳动者因生产安全事故伤亡依法应当承担的责任。
4、灵活用工劳动者应当严格落实岗位安全责任，遵守灵活用工单位的安全生产规章制度和操作规程，正确使用劳动防护用品，接受安全生产教育和培训，及时报告事故隐患和不安全因素。
四、工作安排

（一）自查自纠（即日起至2022年7月30日）
各劳务派遣单位与劳务派遣用工单位要按照本通知整治重点内容认真逐项开展自查自纠，建立问题台账。对存在问题的环节要立即整改。各镇街住房城乡建设主管部门要指导、督促本辖区内的各劳务派遣单位与劳务派遣用工单位认真开展及贯彻落实专项行动有关要求，严格按照本通知的有关要求对劳务关系、现场安全状况开展自查自纠工作。

（二）全覆盖检查（2022年8月1日起至9月30日）
各镇街住房城乡建设主管部门要认真分析所管辖区域劳务派遣单位与劳务派遣用工单位的安全生产管理现状，制定专项行动工作方案，对属地在建房屋市政工程项目开展一次针对劳务派遣和灵活用工人员安全管理全覆盖检查，消除安全隐患采取有效措施及时筑牢我市房屋市政工程持续安全施工的防线。
（三）常态化检查（2022年10月1日至12月31日）

各镇街住房城乡建设主管部门要结合本地区建设安全生产的实际情况及本部门专项行动工作方案，明确工作目标、工作分工、工作重点、检查频次和执法要求，常态化检查与专项检查相结合，对属地在建房屋市政工程项目每月开展针对劳务派遣和灵活用工人员安全管理的全覆盖检查，对发现问题和隐患要立即督查企业进行整改，并跟踪落实情况，确保整改到位。

五、工作要求

各镇街住房城乡建设主管部门、各有关企业要提高政治站位，加强组织领导，高度重视劳务派遣和灵活用工人员安全管理专项整治行动工作，在各项目自查自纠的基础上，全面掌握辖区内在建工程涉及劳务派遣和灵活用工人员管理情况，坚决消除劳务派遣和灵活用工人员安全管理盲区死角，确保专项整治工作取得扎实成效。